
 

 

 

 

 O R D I N A N Z A  D E L   S I N D A C O 
  
 

N.______________ del ___________________________ 

 

 
 
 

Oggetto: Attribuzione della 

delega all’Attrazione 

investimenti all’Assessore 

Monica Lucarelli e 

ridefinizione della delega alle 

Attività Produttive. 

Affidamento dei correlati 

compiti propositivi e di 

indirizzo nonché di 

coordinamento e controllo. 

 

 

 

 

 
 
 

 
Il Capo di Gabinetto  

Cons. Alberto Stancanelli  
 

 

 
 
 
 

Visto: 
La Segretaria Generale 

Rosa Iovinella   
 

IL SINDACO 
Premesso che: 

a seguito delle elezioni per il rinnovo degli Organi capitolini tenutesi nei turni elettorali 

del 3 e 4 e del 17 e 18 ottobre 2021, l'Ufficio Centrale Elettorale, con verbale 

registrato al protocollo del Segretariato Generale al n. RC/2021/34781, ha proceduto, 

in data 20 ottobre 2021, alla proclamazione dell'elezione del Sindaco di Roma 

Capitale; 

l'articolo 46, comma 2, del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, di 

cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., dispone che il Sindaco 

nomina "nel rispetto del principio di pari opportunità tra donne e uomini, garantendo la 

presenza di entrambi i sessi, i componenti della giunta, tra cui un Vicesindaco"; 

il Decreto Legislativo 17 settembre 2010, n. 156 e ss.mm.ii., all'articolo 4, commi 3 e 

4, prevede che il Sindaco di Roma Capitale nomini gli Assessori della Giunta 

Capitolina, tra cui uno con funzioni di Vicesindaco, entro il numero massimo pari ad un 

quarto dei Consiglieri assegnati all'Assemblea Capitolina; 

l'articolo 4 del Decreto da ultimo citato, al successivo comma 5, dispone che gli 

Assessori siano nominati, anche al di fuori dei componenti dell'Assemblea Capitolina, 

fra cittadini in possesso dei requisiti di candidabilità, eleggibilità e compatibilità alla 

carica di Consigliere Capitolino; 

il vigente Statuto di Roma Capitale, all'articolo 25, comma 3, dispone che fra i 

componenti della Giunta Capitolina è garantita la presenza di entrambi i sessi nella 

misura stabilita dalla legge con specifico riferimento al principio di pari opportunità; 

nella nomina degli Assessori occorre tenere conto della necessità di individuare 

personalità che, per competenza, profilo istituzionale ed esperienza professionale е 

civica, siano in grado di assicurare l'efficace svolgimento dell'incarico, garantendo, 

nell'ambito di un indefettibile rapporto fiduciario e di piena collaborazione con il 

Sindaco, la più ampia disponibilità all'espletamento dei compiti che si intende ad essi 

affidare; 

in virtù del predetto rapporto fiduciario e degli essenziali profili di coerenza politicо-

istituzionale con il programma di mandato, che devono informare l'attuazione 

dell'azione di governo dell'Ente a cui la Giunta è chiamata, sia collegialmente sia nei 

suoi singoli componenti, la nomina degli Assessori costituisce atto a contenuto 

altamente discrezionale; 

considerato che: 

con Ordinanza Sindacale n. 101 del 27 giugno 2025 si è proceduto a ridefinire la 

composizione della Giunta e ad attribuire agli Assessori correlati compiti propositivi, di 

indirizzo, di coordinamento e controllo in merito all'attuazione delle Linee 

Programmatiche per il mandato amministrativo 2021-2026 approvate con D.A.C. n. 

                Gabinetto del Sindaco 

 

 

Prot. RA/2025/0046353

del 24/07/2025

Segretariato Generale
24 LUG 2025

RC/21892

113 24 LUG 2025



106 del 19 novembre 2021 e agli obiettivi da realizzare nel corso dello stesso; 

con la su richiamata Ordinanza n. 101/2025, è stato disposto che le competenze nelle 

materie in relazione alle quali non sono affidati compiti al Vicesindaco e agli Assessori 

restano al Sindaco e che tra queste figurano le competenze in materia di "Attrazione 

investimenti"; 

rilevata: 

l’opportunità, al fine di consentire una maggiore funzionalità del coordinamento delle 

politiche in materia di Attrazione investimenti, nonché per assicurare la più ampia 

collegialità nell’attuazione delle Linee Programmatiche per il mandato amministrativo 

2021-2026 approvate con D.A.C. n. 106 del 19 novembre 2021, di assegnare la 

delega all’Attrazione investimenti all’Assessore alle Attività Produttive e alle Pari 

Opportunità, Monica Lucarelli,  

ritenuto: 

altresì opportuno, per motivi di funzionalità e organizzativi, ridefinire la funzione 

assessorile attribuita all’Assessore Monica Lucarelli, riportando in capo al Sindaco, 

nell’ambito della delega alle Attività Produttive, i soli compiti propositivi, di indirizzo, di 

coordinamento e controllo in materia di Mercati rionali; 

preso atto: 

delle dichiarazioni rese dall’interessato in ordine all'assenza di cause ostative 

all'assunzione ed all'esercizio delle funzioni di Assessore della Giunta Capitolina; 

visti: 

- il Decreto Legislativo 17 settembre 2010, n. 156 e ss.mm.ii.; 

- il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, di cui al Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

- lo Statuto di Roma Capitale; 

per le motivazioni di cui in premessa, 

DISPONE 

l’attribuzione all’Assessore alle Attività Produttive e alle Pari Opportunità, Monica 

Lucarelli, della delega all’Attrazione investimenti e la contestuale ridefinizione della 

funzione assessorile come segue: 

“Assessore alle Attività Produttive, alle Pari Opportunità e all’Attrazione investimenti”, 

scorporando dalla delega alle Attività Produttive, i soli compiti propositivi, di indirizzo, 

di coordinamento e controllo in materia di Mercati rionali; 

la conferma della nomina e degli incarichi già conferiti, con l’Ordinanza Sindacale n. 

101 del 27 giugno 2025, al Vice Sindaco e agli altri Assessori, con i correlati compiti 

propositivi e di indirizzo, nonché coordinamento e controllo. 

La Giunta Capitolina, a decorrere dalla predetta data, risulta pertanto così composta, 

con i correlati compiti propositivi e di indirizzo nonché di coordinamento e controllo:  

- Silvia Scozzese: Vicesindaco e Assessore al Bilancio; 

- Sabrina Alfonsi: Assessore all'Agricoltura, Ambiente e Ciclo dei Rifiuti; 

- Giuseppe Battaglia: Assessore alle Periferie, al PNRR, all’attuazione dei Progetti 

PUI, PINQUA, CAPUT MUNDI, QUARTICCIOLO, ai PRU e alla Città dei 15 

Minuti, ai Servizi anagrafici ed elettorali, al Decentramento amministrativo; 

- Barbara Funari: Assessore alle Politiche Sociali e alla Salute; 



- Monica Lucarelli: Assessore alle Attività Produttive, alle Pari Opportunità e 

all’Attrazione investimenti; 

- Alessandro Onorato: Assessore ai Grandi Eventi, Sport e Turismo; 

- Eugenio Patanè: Assessore alla Mobilità; 

- Claudia Pratelli: Assessore alla Scuola, Formazione e Lavoro; 

- Ornella Segnalini: Assessore ai Lavori Pubblici e alle Infrastrutture; 

- Massimiliano Smeriglio: Assessore alla Cultura e al Coordinamento delle 

iniziative riconducibili alla Giornata della Memoria; 

- Maurizio Veloccia: Assessore all'Urbanistica; 

- Andrea Tobia Zevi: Assessore al Patrimonio e alle Politiche abitative. 

Restano al Sindaco le competenze nelle materie in relazione alle quali non sono 

affidati compiti al Vicesindaco e agli Assessori e, in particolare: 

- Personale; 

- Comunicazione istituzionale; 

- Protezione Civile; 

- Mercati rionali; 

- Clima; 

- Partecipate; 

- Relazioni internazionali; 

- Sicurezza e Polizia Locale; 

- Transizione digitale; 

- Università. 

 

 

                         IL SINDACO 

                           Roberto Gualtieri  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 





 


 


 


 


 O R D I N A N Z A  D E L   S I N D A C O 
  
 


N.______________ del ___________________________ 


 


 
 
 


Oggetto: Attribuzione della 


delega all’Attrazione 


investimenti all’Assessore 


Monica Lucarelli e 


ridefinizione della delega alle 


Attività Produttive. 


Affidamento dei correlati 


compiti propositivi e di 


indirizzo nonché di 


coordinamento e controllo. 


 


 


 


 


 
 
 


 
Il Capo di Gabinetto  


Cons. Alberto Stancanelli  
 


 


 
 
 
 


Visto: 
La Segretaria Generale 


Rosa Iovinella   
 


IL SINDACO 
Premesso che: 


a seguito delle elezioni per il rinnovo degli Organi capitolini tenutesi nei turni elettorali 


del 3 e 4 e del 17 e 18 ottobre 2021, l'Ufficio Centrale Elettorale, con verbale 


registrato al protocollo del Segretariato Generale al n. RC/2021/34781, ha proceduto, 


in data 20 ottobre 2021, alla proclamazione dell'elezione del Sindaco di Roma 


Capitale; 


l'articolo 46, comma 2, del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, di 


cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., dispone che il Sindaco 


nomina "nel rispetto del principio di pari opportunità tra donne e uomini, garantendo la 


presenza di entrambi i sessi, i componenti della giunta, tra cui un Vicesindaco"; 


il Decreto Legislativo 17 settembre 2010, n. 156 e ss.mm.ii., all'articolo 4, commi 3 e 


4, prevede che il Sindaco di Roma Capitale nomini gli Assessori della Giunta 


Capitolina, tra cui uno con funzioni di Vicesindaco, entro il numero massimo pari ad un 


quarto dei Consiglieri assegnati all'Assemblea Capitolina; 


l'articolo 4 del Decreto da ultimo citato, al successivo comma 5, dispone che gli 


Assessori siano nominati, anche al di fuori dei componenti dell'Assemblea Capitolina, 


fra cittadini in possesso dei requisiti di candidabilità, eleggibilità e compatibilità alla 


carica di Consigliere Capitolino; 


il vigente Statuto di Roma Capitale, all'articolo 25, comma 3, dispone che fra i 


componenti della Giunta Capitolina è garantita la presenza di entrambi i sessi nella 


misura stabilita dalla legge con specifico riferimento al principio di pari opportunità; 


nella nomina degli Assessori occorre tenere conto della necessità di individuare 


personalità che, per competenza, profilo istituzionale ed esperienza professionale е 


civica, siano in grado di assicurare l'efficace svolgimento dell'incarico, garantendo, 


nell'ambito di un indefettibile rapporto fiduciario e di piena collaborazione con il 


Sindaco, la più ampia disponibilità all'espletamento dei compiti che si intende ad essi 


affidare; 


in virtù del predetto rapporto fiduciario e degli essenziali profili di coerenza politicо-


istituzionale con il programma di mandato, che devono informare l'attuazione 


dell'azione di governo dell'Ente a cui la Giunta è chiamata, sia collegialmente sia nei 


suoi singoli componenti, la nomina degli Assessori costituisce atto a contenuto 


altamente discrezionale; 


considerato che: 


con Ordinanza Sindacale n. 101 del 27 giugno 2025 si è proceduto a ridefinire la 


composizione della Giunta e ad attribuire agli Assessori correlati compiti propositivi, di 


indirizzo, di coordinamento e controllo in merito all'attuazione delle Linee 


Programmatiche per il mandato amministrativo 2021-2026 approvate con D.A.C. n. 


                Gabinetto del Sindaco 


 


 







106 del 19 novembre 2021 e agli obiettivi da realizzare nel corso dello stesso; 


con la su richiamata Ordinanza n. 101/2025, è stato disposto che le competenze nelle 


materie in relazione alle quali non sono affidati compiti al Vicesindaco e agli Assessori 


restano al Sindaco e che tra queste figurano le competenze in materia di "Attrazione 


investimenti"; 


rilevata: 


l’opportunità, al fine di consentire una maggiore funzionalità del coordinamento delle 


politiche in materia di Attrazione investimenti, nonché per assicurare la più ampia 


collegialità nell’attuazione delle Linee Programmatiche per il mandato amministrativo 


2021-2026 approvate con D.A.C. n. 106 del 19 novembre 2021, di assegnare la 


delega all’Attrazione investimenti all’Assessore alle Attività Produttive e alle Pari 


Opportunità, Monica Lucarelli,  


ritenuto: 


altresì opportuno, per motivi di funzionalità e organizzativi, ridefinire la funzione 


assessorile attribuita all’Assessore Monica Lucarelli, riportando in capo al Sindaco, 


nell’ambito della delega alle Attività Produttive, i soli compiti propositivi, di indirizzo, di 


coordinamento e controllo in materia di Mercati rionali; 


preso atto: 


delle dichiarazioni rese dall’interessato in ordine all'assenza di cause ostative 


all'assunzione ed all'esercizio delle funzioni di Assessore della Giunta Capitolina; 


visti: 


- il Decreto Legislativo 17 settembre 2010, n. 156 e ss.mm.ii.; 


- il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, di cui al Decreto 


Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 


- lo Statuto di Roma Capitale; 


per le motivazioni di cui in premessa, 


DISPONE 


l’attribuzione all’Assessore alle Attività Produttive e alle Pari Opportunità, Monica 


Lucarelli, della delega all’Attrazione investimenti e la contestuale ridefinizione della 


funzione assessorile come segue: 


“Assessore alle Attività Produttive, alle Pari Opportunità e all’Attrazione investimenti”, 


scorporando dalla delega alle Attività Produttive, i soli compiti propositivi, di indirizzo, 


di coordinamento e controllo in materia di Mercati rionali; 


la conferma della nomina e degli incarichi già conferiti, con l’Ordinanza Sindacale n. 


101 del 27 giugno 2025, al Vice Sindaco e agli altri Assessori, con i correlati compiti 


propositivi e di indirizzo, nonché coordinamento e controllo. 


La Giunta Capitolina, a decorrere dalla predetta data, risulta pertanto così composta, 


con i correlati compiti propositivi e di indirizzo nonché di coordinamento e controllo:  


- Silvia Scozzese: Vicesindaco e Assessore al Bilancio; 


- Sabrina Alfonsi: Assessore all'Agricoltura, Ambiente e Ciclo dei Rifiuti; 


- Giuseppe Battaglia: Assessore alle Periferie, al PNRR, all’attuazione dei Progetti 


PUI, PINQUA, CAPUT MUNDI, QUARTICCIOLO, ai PRU e alla Città dei 15 


Minuti, ai Servizi anagrafici ed elettorali, al Decentramento amministrativo; 


- Barbara Funari: Assessore alle Politiche Sociali e alla Salute; 







- Monica Lucarelli: Assessore alle Attività Produttive, alle Pari Opportunità e 


all’Attrazione investimenti; 


- Alessandro Onorato: Assessore ai Grandi Eventi, Sport e Turismo; 


- Eugenio Patanè: Assessore alla Mobilità; 


- Claudia Pratelli: Assessore alla Scuola, Formazione e Lavoro; 


- Ornella Segnalini: Assessore ai Lavori Pubblici e alle Infrastrutture; 


- Massimiliano Smeriglio: Assessore alla Cultura e al Coordinamento delle 


iniziative riconducibili alla Giornata della Memoria; 


- Maurizio Veloccia: Assessore all'Urbanistica; 


- Andrea Tobia Zevi: Assessore al Patrimonio e alle Politiche abitative. 


Restano al Sindaco le competenze nelle materie in relazione alle quali non sono 


affidati compiti al Vicesindaco e agli Assessori e, in particolare: 


- Personale; 


- Comunicazione istituzionale; 


- Protezione Civile; 


- Mercati rionali; 


- Clima; 


- Partecipate; 


- Relazioni internazionali; 


- Sicurezza e Polizia Locale; 


- Transizione digitale; 


- Università. 


 


 


                         IL SINDACO 


                           Roberto Gualtieri  


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 





				2025-07-24T11:37:32+0200

		Alberto Stancanelli





				2025-07-24T12:25:51+0200

		ROSA IOVINELLA





				2025-07-24T16:04:58+0200

		Roberto Gualtieri









		2025-07-24T11:37:32+0200
	Alberto Stancanelli


		2025-07-24T12:25:51+0200
	ROSA IOVINELLA


		2025-07-24T16:04:58+0200
	Roberto Gualtieri




